
Alain de Botton

Felsefenin 
Tesellisi
Türkçesi: Banu Tellioğlu

Deneme



İ ç i n d e k i l e r

I
Toplum Tarafından 

Kabul Görmemenin Tesellisi (Sokrates) 7
 
II

Yeterince Paraya 
Sahip Olmamanın Tesellisi (Epikuros) 57

 
III

Düşkırıklığı Yaşamanın Tesellisi (Seneca) 93
 

IV
Kendisini Yetersiz 

Hissetmenin Tesellisi (Montaigne) 141
 
V

Kırık Bir Kalbin Tesellisi (Schopenhauer) 209
 

VI
Zorluklar Yaşamanın Tesellisi (Nietzsche) 231



I

Top lum Ta ra fın dan 
Ka bul Gör me me nin Te sel li si
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1

Bir kaç yıl ön ce, New York’ta so ğuk bir kış sü rer ken, bir öğ le den 
son ra be ni Lond ra’ya gö tü re cek olan uça ğın kalk ma sı nı bek le
di ğim sı ra da, ken di mi Met ro po li tan Mü ze si’nin üst ka tın da ki 
boş bir ga le ri de bul dum. Ga le ri çok ay dın lık tı; çev re de, yer den 
ısıt ma sis te mi nin çı kar dı ğı hu zur ve ri ci vın la ma dı şın da hiç ses 
du yul mu yor du. İz le nim ci res sam la rın tab lo la rı na bak mak tan 
bık kın lık gel di ği için, o za man lar pek düş kün ol du ğum Ame ri
kan usu lü sı cak çi ko la ta dan içe bi le ce ğim ka fe ter ya nın ta be la sı
nı arı yor dum ki gö zü me bir tab lo çarp tı. Alt ta ki lev ha da, tab lo
nun 1786 son ba ha rın da Pa ris’te, otuz se kiz ya şın da ki Jac qu es
Lo uis Da vid ta ra fın dan ya pıl dı ğı ya zı yor du. 



10

FELSEFENİN TESELLİSİ

Tab lo da, Ati na hal kı nın ölü me mah kum et ti ği Sok ra tes bir tas 
bal dı ran iç me ye ha zır la nı yor; üzün tü için de ki ar ka daş la rı çev re
si ni sar mış. İÖ 339 yı lı nın ilk ba ha rın da üç Ati na yurt ta şı fi lo zof la 
il gi li şi ka yet te bu lun muş, onun yar gı lan ma sı nı is te miş ler di. Fi lo
zo fu, şeh rin tan rı la rı na iba det et me mek le, di ne ye ni lik ler ge tir
mek le ve Ati na lı genç er kek le rin ah la kı nı boz mak la suç lu yor lar
dı; bun lar öy le si ne ağır suç lar dı ki fi lo zo fa ölüm ce za sı ve ril me si
ni ta lep edi yor lar dı. 

Sok ra tes olan la rı bil ge ce bir sü ku net le kar şı la dı. Fel se fe si ni 
mah ke me önün de red det me si için ken di si ne bir fır sat ve ril miş 
ol ma sı na kar şın, top lum ta ra fın dan ka bul gör me si ne yar dım 
ede cek ola nı de ğil inan dı ğı şe yi yap tı ve Pla ton’un bi ze ak tar dı
ğı na gö re jü ri üye le ri ne şu cü ret kâr söz le ri söy le di:

So luk al dı ğım ve ak lım ba şım da ol du ğu sü re ce fel se fey le 
uğ raş mak tan, si ze öğüt ler ver mek ten ve ta nı dı ğım her ke se 
doğ ru yu an lat mak tan as la vaz geç me ye ce ğim ... Evet bay lar ... 
be ni be ra at et tir se niz de et tir me se niz de, yüz ke re öl mem 
ge rek se bi le bi lin ki dav ra nış la rı mı de ğiş tir me ye ce ğim.

Ve böy le ce fi lo zof ha ya tı nın son gün le ri ni ge çir mek üze re Ati na 
ha pis ha ne si ne yol lan dı; ölü müy se fel se fe ta ri hi ne çok önem li 
bir an ola rak geç ti. 
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Bu ola yın öne mi nin bir gös ter ge si de onun çok sık res me dil miş 
ol ma sı dır. 1950 yı lın da Fran sız res sam Char lesAlp hon se Duf
res noy Sok ra tes’in Ölü mü ad lı tab lo yu yap tı. Bu ya pıt şim di 
Flo ran sa’da, (ka fe ter ya sı ol ma yan) Pa la ti na Ga le ri si’nde ser gi
le ni yor. 

Di de rot, 18. yüz yıl da Dra ma tik Re sim Üze ri ne İn ce le me ad lı 
ya pı tın da Sok ra tes’in ölü mü nün res me ta şı na bi le cek bir an 
ol du ğu na dik kat çe kin ce bu ola ya du yu lan il gi do ruk nok ta sı na 
ulaş mış tı. 

Étienne de LavalléePoussin,
1760 (yaklaşık yıl)

Jacques Philippe Joseph de Saint
Quentin, 1762
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Jac qu esLo uis Da vid res min si pa ri şi ni 1786 yı lın da, var lık lı bir 
Par la men to üye si ve ye te nek li bir Yu nan Di li araş tır ma cı sı olan 
Char lesMic hel Tru da ine de la Sab li ère’den al dı. Üc ret hay li 
dol gun du; 6 bin li ra pe şin, 3 bin li ra da re sim tes lim edi lin ce 
öde ne cek ti (XVI. Lo uis, çok da ha bü yük bir tab lo olan Ho ra
tii’nin Ye mi ni’ne yal nız ca 6 bin li ra öde miş ti). Re sim 1787 yı lın
da ilk kez ser gi len di ğin de, Sok ra tes’in so nu nu ko nu alan tab lo
lar ara sın da en iyi si ola rak ni te len di ril di. Sir Jas hua Rey nolds’a 
gö re bu tab lo “Sistina Şapeli’nden ve Raphael’in Odaları’ndan 
son ra sa nat adı na gös te ril miş en tak di re şa yan ça ba” idi. “Pe rik
les za ma nın da Ati na lı lar bu res mi gör se ler di onur du yar lar dı.”

Mü ze de ki he di ye lik eş ya dük ka nın dan beş ta ne Da vid kart pos
ta lı sa tın al dım ve son ra, New fo und land’in (bu lut suz gök yü zü
nü ay dın la tan do lu nay ışı ğıy la par lak ye şi le dön müş) buz dan 
tar la la rı üze rin de uçar ken, bir ta raf tan, hos te sin uyuk la dı ğım 
sı ra da ta ba ğı ma bı rak mış ol du ğu renk siz ak şam ye me ği mi 
di dik le ye rek bu kart pos tal lar dan bi ri ni in ce le dim.

Kart pos ta lın üze rin de ki re sim de Pla ton ya ta ğın aya ku cun da 
otur muş, dev le tin ada let siz li ği ne ses siz ce ta nık lık edi yor; he men 
ya nın da bir ka lem ile bir par şö men to ma rı gö rü lü yor. Sok ra tes 
öl dü ğü za man Pla ton 29 ya şın day dı ama Da vid onu kır saç lı, 

Étienne de LavalléePoussin,
1760 (yaklaşık yıl)
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cid di gö rü nüm lü, yaş lı bir adam ola rak res met miş. Sok ra tes’in 
ka rı sı Ksant hip pe gar di yan lar eş li ğin de ha pis ha ne hüc re sin den 
dı şa rı çıkarı lı yor. Sok ra tes’in ye di ar ka da şı fark lı bi çim ler de 
ma tem tu tar ken res me dil miş. Sok ra tes’in en ya kın dos tu Kri ton 
ise fi lo zo fun ya nı na otur muş, ona ba kı yor; bağ lı lı ğı ve en di şe si 
göz le rin den oku nu yor. Fi lo zof, bir at le tin ki ni an dı ran kol kas la rı 
ve göv de siy le dim dik otur muş. Yü zün de ne bir kor ku ne de bir 
piş man lık var. Ati na lı la rın onu bu da la ilan et me si, inanç la rı nı 
sars ma mış. As lın da Da vid, Sok ra tes’i zeh ri yu dum lar ken res
met mek is te miş ama şa ir And ré Che ni er, fi lo zo fu bir ta raf tan 
ha ya tı nı so na er di re cek olan ze hir do lu ta sa sü ku net le uza nır, bir 
ta raf tan da bir fel se fi me se le üze ri ne son cüm le le ri ni ya zar ken 
res met me si ni öne re rek bu nun, dra ma tik ge ri li mi ar tı ra ca ğı nı ve 
fi lo zo fun hem Ati na’nın ya sa la rı na ita at et ti ği ni hem de ken di 
için den ge len çağ rı la ra sa da kat gös ter di ği ni vur gu la ya ca ğı nı 
söy le miş. Re sim de üs tün bir in sa nın son da ki ka la rın da bi le bir 
şey ler öğ ret me ye ça lış tı ğı na ta nık lık edi yo ruz.

Bel ki de kart pos tal da ki res min be ni bu ka dar çok et ki le me si nin 
ne de ni, bu ra da res me di len dav ra nış ile be nim ki ara sın da tam 
bir zıt lık ol ma sıy dı. Soh bet ler de ter ci him doğ ru yu söy le mek
ten se, baş ka la rı nın ben den hoş lan ma sı nı sağ la mak olu yor du. 
Kar şım da ki ni mem nun et me ar zum yü zün den ço cu ğu nun okul 
mü sa me re si ni sey re den bir ve li gi bi sı ra dan esp ri le re gü lü yor
dum. Ta nı ma dı ğım in san la ra kar şı, ote lin zen gin müş te ri le ri ne 
se lam ve rir ken on la ra ya ran ma ya ça lı şan bir ka pı cı nın yı lı şık 
tav rı nı ta kı nı yor, is ti na sız her kes ta ra fın dan se vil me yi is te mek 
gi bi has ta lık lı bir ar zu dan kay nak la nan o sal ya lı coş ku yu ya şı
yor dum. Bir top lu luk için dey ken, ço ğun luk ta ra fın dan ka bul 
gö ren fi kir le ri sor gu la ma ya kalk mı yor dum. Alan la rın da oto ri te 
ol muş ki şi le rin ona yı nı al ma ya ça lı şı yor, on lar la kar şı laş tık tan 
son ra da aca ba be ni be ğen di ler mi di ye en di şe le nip du ru yor
dum. Güm rük kont ro lün den ya da po lis ara ba la rı nın ya nın dan 
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ge çer ken, üni for ma lı me mur la rın be nim le il gi li iyi şey ler dü şün
me le ri ni is ti yor dum giz li den giz li ye.

Oy sa fi lo zof, top lum ta ra fın dan ka bul gör me di ği ve dev let onu 
suç lu bul du ğu hal de di ze gel me miş ti. Baş ka la rı onun la il gi li şi ka
yet te bu lun du ğu için dü şün ce le ri ni de ğiş tir me miş ti. Üs te lik, ken
di ne olan gü ve ni, ki bi rin den, sal dır gan mi za cın dan ile ri gel mi yor, 
fel se fi te mel le re da ya nı yor du. Onay lan ma dı ğı za man ken di ne olan 
gü ve ni ni his te rik bir bi çim de de ğil akıl cı te mel le re otur ta rak yan
sıt ma sı nı sağ la ya cak dü şün ce ler le do nat mış tı fel se fe Sok ra tes’i.

O ge ce buz la kap lı top rak lar üze rin de uçar ken, in san ak lı nın bu 
den li ba ğım sız ola bi le ce ği dü şün ce si ba na il ham ve coş ku ver di. 
Top lum ta ra fın dan onay la nan dav ra nış bi çim le ri ne ve fi kir le re 
doğ ru tem bel ce mey let mek ten baş ka şey ler de ya pa bi le ce ği mi 
dü şün dür dü ba na. Sok ra tes’in ya şa mı ve ölü mü be ni akıl cı bir 
şüp he ci li ğe da vet edi yor du. 

Da ha ge nel ba kıl dı ğın da, Yu nan  fi lo zo fun sim ge si ol du ğu bu 
me se le be ni, ilk ba kış ta hem çok bü yük hem de gü lünç di ye ni te
len di ri le bi le cek bir gö re ve ça ğı rı yor du: Fel se fe yo luy la bil ge 
ol ma ya. Ta rih bo yun ca fi lo zof di ye anı lan bü tün dü şü nür ler kuş
ku suz bir bir le rin den çok fark lıy dı lar (as lın da ara la rın da ki gö rüş 
fark lı lık la rı o den li bü yük tü ki bü tün bu in san lar bir kok teyl de 
bir ara ya top la na cak ol sa lar dı bir bir le ri ne söy le ye cek bir şey 
bu la ma dık la rı gi bi, bir kaç ka deh ten son ra gırt lak gırt la ğa ge lir
ler di), ama bu na kar şın, ara la rı na yüz yıl lar gir di ği hal de or tak 
yan la rı olan bir ka çı nı öte ki ler den ayır mak müm kün dü. Bun lar, 
fel se fe söz cü ğü nün Yu nan ca kök le rin de ken di ni açı ğa vu ran –
philo, sev gi,sophia, bil ge lik– fel se fi an la yı şa çok da abar tı ya kaç
ma yan bir sa da kat le bağ lı; en ta rif siz acı la rı mı zın ne den le riy le 
il gi li te sel li edi ci, pra tik bir kaç şey söy le me ko nu sun da he ves li 
ki şi ler di. İş te ba na an cak bu adam lar yar dım ede bi lir di. 


